(6) Hoc quoque miraculum visitur in Sampierri pictura, retro p. 519, appellata.

(7) Rei hujus testem in manibus habeo codicem sancti viri manu exaratum, ut epigraphæ autographa in calce testatur; quem codicem in hac nova

ausa est: quam rem cuncti aspicientes, ad lætitiã ex gravi mœstia conversi, gratiarum actiones Deo extollebant, sanctumque ejus magnificabant.

17. Ipse autem vere humilis, et Christi mandatorum diligentissimus custos, humiliorem adhuc se præbebat, et consueto Dei servitio semet intendebat, jejunium vitæ comitem habens, ita ut necessario tantum cibo uteretur: animi demissione semet vilificans, ita ut nemo eum monasterii prælatum esse cognosceret. Vigiliis quoque se atterebat, ut cum incorporeis prope certaret. Manibus item operabatur, indesinenter laborans. Scribebat etiam venustissime vir hic mirabilis, quasi amanuensis esset, atque adeo emendate, ut nullam reprehensioni ansam præberet iis qui in hac arte excellunt. Uno adhuc dicto, orationem meam in ejus obitu editis que per id tempus miraculis concludam.

18. Cum ergo monasterium, auxiliante Deo, ad ingentem numerum provectum esset, animalibus quoque ad monachorum servitium et cæteros usus indigebat, in hisque equi erant; quorum unus solitarius relictus, sancto viro tunc monasterium non incolente, furibus facilis præda fuit. Sequebatur hic equus fures aliquanto tempore, Deo sic disponente, ut et ipsi emendarentur et Dei sanctus absens quoque glorificaretur. Fures, inquam, sequente equo, læti cursim abibant. Sed narrationi attendamus, non enim invenusta est, sed multam cum prodigio habet jucunditatem. Nam cum ipsi furti sui fructum consecuti viderentur, et lucrum in crumenis habere, speque pleni decurrerent, repente equus substitit saxo similis prorsus, et omnino immobilis. Illis autem virga cædentibus, calces impingentibus, et capistrum sigillatim capientibus v: lidetque trahentibus, ille ceu inaninis stabat, nullatenus ipsos obtemperans, neque ulterius progredi consentiens. Desperantes itaque fures via qua venerant progredi, equum experimenti causa converterunt; qui ut se retro pergere sensit (o miraculum!) velocissimus gradiebatur, et alacritate D plenus viam qua venerat terebat. Hoc illi videntes, tunc quidem metu ac stupore perculsi fuerunt: mox animis collectis, et prodigium considerantes, equum reportantes ad monasterium venerunt, remque confessi, jurarunt nunquam ut antea talia ausuros, sed manuum labore victum sibi comparaturos. Ita se isti gesserunt. In cunctis autem glorificabatur Deus, qui vicissim eum glorificantes luculentius glorificat.

bibliotheca vulgabo. Est, inquam, hic codex pervenuste scriptus, mendisque plerumque carens, exceptis aliquot quæ a pronuntiandi ratione manant, puta, iotacismis...

19. Jam quia oportebat ipsum quoque Bartholomæum, cursu consummato et fide, ut ait divus Paulus, servata³, complurium laborum atque sudorum finem facere, ac resolvi, et esse cum Christo⁴, et vivificæ Trinitati presentari, in eum morbum incidit, quo beatum exitum adeptus est. Ipsa autem die, qua de hoc tabernaculo migraturus erat, monachus quidam, nomine Leontius, dignitate presbyter et inter monasterii primates, matutinis hymnis de more finem habentibus, somno se tradens, vocem audivit tonitruum similem, quæ ita aiebat: « Paratus est Patri Bartholomæo thronus perpetuus. » Pavore ille correptus et ex cella saltu se proripiens, percontabatur occurrentes num et ipsi vocem illam audissent: quibus negantibus, Atqui, inquit ille, vocem ejusmodi Tusculi quoque auditam existimo. Profecto ea vox parata sancto viro bona et gloriam qua mox potiturus erat, nobis significabat. Jamque die inclinante, beatus vir ad Dominum migravit. Et nunc in cælis est, Deumque cernit et cernitur: Deum cernit videlicet quem amavit, cui inservivit, quem proxime adstans pro nobis deprecatur.

20. Porro æquum non est, miraculum, post illius transitum editum, indictum prætermittere, præsertim quia voci a monacho Leontio auditæ acqui-pollet, eique fidem confirmat. Alius quidam monachus, Francus nomine, in morbum delapsus, mortem, ut videbatur, jam oppetebat; et voce deficiente, exstinctus apparebat, sine respiratione, sine motu, nullam vitalem facultatem præ se ferens. Facto itaque fratrum, ut mos est, concursu, et aliis quidem tumulandum dicentibus, aliis id differrentibus, dies jam nocti propinquabat; ille nihilominus mortuus videbatur. Quamobrem funebrem lotionem aggredientes, dum in eum aquam injicerent et hinc inde converterent, repente mortuus, jam vivus erat; et qui paulo ante mutus, nunc loquebatur, lavantesque reprehendens aiebat: Cur mihi, fratres, vim facitis? Cur me suaviter dormientem excitastis? Hique ad illum: Mortuum te integra die conspicati, nunc lavare volumus. Rursus autem qui jacebat, disserere cæpit: Ego, sive in corpore fuerim sive extra corpus, videbam me solitarium ad quemdam pergere locum, duabus me præcedentibus columbis; quarum una alba, altera nigra, circumvolabant me; alba quidem dextrorsum, nigra sinistrorsum. Sic ergo præeuntibus illis, neque subsequente, in campum quemdam devenimus, inenarrabili luce et fragrantia plenum; quo in campo dum animo attenderem, Patrem nostrum stantem conspexi, circaque eum pauperum multitudinem, quibus ille panem elargiebatur. Cum autem converso oculo me vidisset: Quid agis hic, inquit, France? quisve te huc adduxit? Ego vero illi, quo-